国信证券股份有限公司 关于深圳华控赛格股份有限公司 非公开发行股票涉及关联交易事项的核查意见

国信证券股份有限公司(以下简称"国信证券"或"保荐机构")作为深圳华 控赛格股份有限公司(以下简称"华控赛格"或"公司")2014年非公开发行股票 的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上 市规则》等有关规定,就华控赛格本次非公开发行A股股票涉及关联交易事项进行了认真、审慎的核查,核查情况如下:

一、关联交易概述

- (一)华控赛格本次拟非公开发行股票不超过100,000万股,定价基准日为本次非公开发行的发行期首日。公司本次非公开发行股票的发行对象为包括深圳市华融泰资产管理有限公司、北京同方创新投资有限公司及西藏林芝清创资产管理有限公司在内的不超过10名特定对象。深圳市华融泰资产管理有限公司及北京同方创新投资有限公司为关联方,西藏林芝清创资产管理有限公司将比照关联方进行披露与表决。本次非公开发行构成关联交易。
- (二)2016年7月11日,公司分别与深圳市华融泰资产管理有限公司、北京同方创新投资有限公司及西藏林芝清创资产管理有限公司签订了附条件生效的《股份认购协议》,并终止与原认购方所签协议。
- (三)2016年7月11日,公司第六届董事会第二十一次临时会议审议通过了《关于公司非公开发行股票预案(修订版)的议案》、《关于本次非公开发行股票构成关联交易的议案》、《关于签署附生效条件的<非公开发行股票之认购协议>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于提请股东大会批准豁免本次非公开发行触发的要约收购义务的议案》、《关于签署附生效条件的<非公开发行股票认购协议之终止协议>的议案》等议案,关联董事黄命先生、童利斌先生、刘佼女士、张诗平先生回避表决,相关议案经非关联董事表决通过。



- (四)公司独立董事对上述涉及关联交易的事项进行了审议,并发表了意见。
- (五)本次交易尚须获得公司股东大会的批准和中国证券监督管理委员会的核准。

二、相关主体基本情况

(一) 深圳市华融泰资产管理有限公司

1、基本情况

公司名称:深圳市华融泰资产管理有限公司

注册地址:深圳市福田区商报东路 11 号英龙商务大厦 29B

法定代表人: 黄俞

注册资本: 10,769.2308 万元

经营期限: 2009年6月29日~2019年6月29日

企业类型:有限责任公司

经营范围:资产管理;投资咨询(不含限制项目);投资兴办实业(具体项目另行申报);国内贸易(不含专营、专控、专卖商品)。

2、股权控制关系

- (1) 深圳市奥融信投资发展有限公司持股比例为 52% (深圳市奥融信投资发展有限公司主要股东及持股情况: 黄俞持股比例为 99%, 黄雪忠持股比例为 1%):
- (2) 北京同方创新投资有限公司持股比例为 48% (北京同方创新投资有限公司为同方股份有限公司全资子公司;同方股份有限公司为上市公司,清华控股有限公司持股 25.42%,为其控股股东;清华控股有限公司为清华大学全资子公司)。

3、最近三年的简要财务指标

单位:元

			T 12. 70
项目	2013年12月31日 /2013年度	2014年12月31日 /2014年度	2015年12月31日 /2015年度
资产总额	1,955,036,952.52	4,542,856,453.93	6,479,332,462.88
净资产(含少 数股东权益)	1,045,326,365.52	2,379,755,393.74	2,665,072,707.77
净利润(含少 数股东损益)	14,436,123.30	59,150,990.91	38,330,616.94



(二) 北京同方创新投资有限公司

1、基本情况

公司名称: 北京同方创新投资有限公司

注册地址:北京市海淀区王庄路 1 号清华同方科技大厦 A 座 29 层 2902

法定代表人: 范新

注册资本: 18,000 万元

经营期限: 1999年05月07日~2049年05月06日

企业类型:有限责任公司

经营范围: 技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务; 高新技术项目投资。 ("1、未经有关部门批准,不得以公开方式募集资金; 2、不得公开开展证券类产品 和金融衍生品交易活动; 3、不得发放贷款; 4、不得对所投资企业以外的其他企业 提供担保; 5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益"; 依法须经 批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。)

2、股权控制关系

北京同方创新投资有限公司为同方股份有限公司全资子公司;同方股份有限公司为上市公司,清华控股有限公司持股 25.42%,为其控股股东;清华控股有限公司为清华大学全资子公司。

3、最近三年的简要财务指标

单位:元

项目	2013年12月31日 /2013年度	2014年12月31日 /2014年度	2015年12月31日 /2015年度
资产总额	369,268,527.30	464,447,112.07	676,143,805.27
净资产(含少 数股东权益)	130,528,961.45	183,628,618.27	222,479,223.21
净利润(含少 数股东损益)	13,059,620.32	52,099,656.82	28,250,362.92

(三) 西藏林芝清创资产管理有限公司

1、基本情况

公司名称: 西藏林芝清创资产管理有限公司

公司注册地址:西藏林芝市巴宜区八一镇生物科技产业园 204 号

法定代表人:赵燕来

注册资本: 500 万元

经营期限: 2013年01月18日~2033年01月17日

企业类型:有限责任公司

经营范围:资产管理;投资管理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可展开经营活动)。

2、股权控制关系

清控创业投资有限公司全资子公司。(清控创业投资有限公司主要股东及持股情况:清华控股有限公司 100%,清华控股有限公司为清华大学全资子公司)

3、最近三年的简要财务指标

单位:元

项目	2013年12月31日 /2013年度	2014年12月31日 /2014年度	2015年12月31日 /2015年度
资产总额	5,035,620.29	4,940,594.87	643,061,283.79
净资产(含少 数股东权益)	4,997,880.29	4,940,594.87	-320,728,811.21
净利润(含少 数股东损益)	-2,119.71	-57,285.42	11,779,229.08

三、本次关联交易的目的及对公司的影响

(一) 本次交易的目的

本次非公开发行股票募集资金将用于海绵城市 PPP 建设项目、智慧排水系统建设项目及土壤修复项目,公司将紧紧抓住此次机遇,利用下属子公司突出的人才、技术优势及丰富的项目经验,进一步拓展公司在环保领域的发展,也是公司全面提升竞争力、实现可持续发展的重要举措。

(二)本次交易对公司的影响

1、对公司经营管理的影响

本次非公开发行股票募集资金将主要用于海绵城市PPP建设项目、智慧排水系统建设项目及土壤修复项目。项目建设完成后,将大幅提高公司的盈利能力,使得公司业务结构更加完善。本次非公开发行有利于完善公司在环保领域的布局,提升市场份额与市场影响力。项目投产后,对于公司可持续发展目标的实现具有重要的



意义。

2、对公司财务状况的影响

本次发行募集资金投资项目具有较强的盈利能力,项目投资回报稳定,公司的营业收入和盈利水平将有较大提升。本次发行完成后,公司资产结构将得到优化, 抗风险能力增强,从而为公司未来持续稳定快速发展奠定坚实的基础。

四、独立董事的独立意见

公司的独立董事,认真审阅了公司董事会提供的公司非公开发行A股股票方案, 经审慎分析,发表独立意见如下:

- 1、根据《公司法》、《证券法》以及中国证监会颁发的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规及规范性文件的规定,公司符合非公开发行股票条件。
- 2、公司调整的本次非公开发行股票方案、《深圳华控赛格股份有限公司非公开发行股票预案(修订版)》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告(修订版)》及《关于签署附生效条件的<非公开发行股票认购协议之终止协议>的议案》符合有关法律、法规和规范性文件的规定,方案切实可行,且符合公司实际情况,不存在损害公司和中小股东利益的情形。
- 3、在本次发行中,公司控股股东深圳市华融泰资产管理有限公司、北京同方创新投资有限公司与公司签署附生效条件的《非公开发行股票之认购协议》。本次发行前,控股股东深圳市华融泰资产管理有限公司持有公司26.43%的股权,北京同方创新投资有限公司参股深圳市华融泰资产管理有限公司为其一致行动人,因此深圳市华融泰资产管理有限公司及北京同方创新投资有限公司为本公司关联方。该等股份认购事项构成关联交易(西藏林芝清创资产管理有限公司与北京同方创新投资有限公司受同一实际控制人控制,为一致行动人,因此将比照关联方进行披露与表决)。
- 4、公司董事会审议本次发行有关议案时,关联董事回避了表决,关联交易的审 议程序需符合有关法律法规、规章及其他规范性文件的规定。

综上所述我们认为:公司调整的本次非公开发行股票方案、《深圳华控赛格股份有限公司非公开发行股票预案(修订版)》、《关于公司非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告(修订版)》、《关于签署附生效条件的<非公开发行股票



认购协议之终止协议>的议案》及签署附生效条件的《非公开发行股票之认购协议》 涉及的关联交易事项均符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、 《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法 律法规、规章及其他规范性文件以及《公司章程》的规定,符合公司与全体股东的 利益,不存在损害公司及其他股东特别是非关联股东利益的情形。董事会会议的召 集、召开和表决程序及方式符合相关法律、法规和《公司章程》的相关规定。

五、保荐机构核查意见

保荐机构经核查认为:

- 1、公司董事会严格依照上市公司关联交易的有关规定审议本次非公开发行股票 涉及的关联交易事项,符合法律、行政法规、部门规章及其他规范性法律文件和《公司章程》的规定,审批权限和表决程序合法合规,表决结果有效。独立董事发表了明确同意的事前认可意见和独立意见;
- 2、董事会在审议本次非公开发行股票相关议案时,关联董事黄俞先生、童利斌 先生、刘佼女士、张诗平先生按照《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》 等规定进行了回避表决;
- 3、本次非公开发行股票的发行价格和定价方式符合《公司法》、《证券法》、 《上市公司证券发行管理办法》的规定,定价透明,合法合规;
- 4、公司与发行对象签订的附条件生效的股份认购协议及与原股东签订的终止协 议系各方真实意思表示,合同内容及签订程序均符合国家有关法律、法规和其他规 范性文件的规定,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益之情形;
- 5、本次非公开发行提升了公司盈利能力和抗风险能力,有利于公司可持续发展,进一步做大做强,同时公司财务结构也将得到进一步优化,对实现公司发展战略和股东利益最大化的目标具有重要的战略意义。

综上,保荐机构对公司本次非公开发行A股股票涉及关联交易事项无异议。

保荐代表人: 李天宇、黄俊毅

国信证券股份有限公司 2016年7月28日

